Ce conflit qui oppose les Allinges à l'abbaye pendant deux générations sug­
gère que la spoliation remontait déjà à la fin du XIe siècle. 

1er avril 1143 (AUBERT 1872, N° 11). Le comte Amédée, son épouse Maiez et 
son fils Humbert rendent aux chanoines d'Agaune la praepositura de 
l'abbaye. Ils ne retiennent que le receptus et les justes coutumes qui appar­
tiennent au comté. 

15 avril 1144 (AUBERT 1872, n° 12). Le pape Lucius II approuve la restitution 
de la prévôté. 

1146 (AUBERT 1872, n° 13). Le pape Eugène III prend l'Abbaye de 
Saint-Maurice sous sa protection. Vordo canonicus secundum beati 
Augustini regulam devra être perpétuellement observé. Que personne ne leur 
enlève la prévôté (praeposituram) de cette église, que le comte Amédée leur a 
rendue pro redemptione animae suae mais qu'elle demeure à l'usage des 
frères avec tous ses biens. Tous les biens justement possédés et ceux qui 
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seront justement acquis, leur seront conservés. Suit une énumération d'églises 
(partout moins nombreuses qu'en 1178). Dans le diocèse de Sion, on 
mentionne: ecclesiam de Piano Conte sio cum capella de Vert res, Silvanum, 
Othonellum, cum capella ibi sita. 

1163-1168 (GREMAUD, Chartes, n° 15). [L'acte ne peut être daté que par le 
temps de l'épiscopat d'Amédée: cet évêque n'est clairement attesté que de 
1163 à 1168 (voir GREMAUD, Chartes, n° 13 et n° 16). La durée de l'épiscopat 
en-deçà et au-delà de ces dates demeure sujette à caution]. 

Pour résoudre les difficultés qui avaient assez longtemps (diutius) duré à 
propos de l'église Saint-Sigismond d'Agaune, entre l'église de Sion et 
celle d'Agaune, l'évêque Amédée et l'abbé de Saint-Maurice concluent 
l'arrangement suivant. L'évêque cède à l'abbaye l'église Saint-Sigismond 
avec tous ses revenus (sauf ceux qui avaient été inféodés à des milites). Il se 
réserve toutefois le ius épiscopale, savoir la juridiction spirituelle et le droit 
d'être reçu dans la maison du chapelain, nourri et pourvu du nécessaire chaque 
fois qu'il lui plaira d'y loger. En échange l'abbaye donne à l'évêque l'église 
de Nendaz. L'évêque reçoit en outre les dîmes que l'Abbaye possède de part 
et d'autre du Rhône, savoir à Nendaz, Brignon, Baar, Clèbes et à Conthey et 
Vétroz. 

1178 (AUBERT 1872, n° 15). Bulle du pape Alexandre III confirmant les pos­
sessions de l'Abbaye, dont, en Valais, à Saint-Maurice même, en plus de 
l'abbaye ecclesiam sancti Sigismundi, ecclesiam [-ias?] sancti Laurentii et 
sanctae Mariae et hospitale sancti Jacobi quae in villa eiusdem ecclesiae 
sancti Mauricii sitae sunt, cum omnibus ad easdem ecclesias et hospitale per-
tinentibus ainsi que ecclesiam de Alio quae vocatur sanctus Mauritius, cum 
appenditiis suis, ecclesiam de Oluns cum appenditiis suis, ecclesiam de 
Ottanne cum appenditiis suis, ecclesiam de Vertroz cum appenditiis suis, 
ecclesiam de Contez, cum appenditiis suis, ecclesiam de Choiz cum appendi­
tiis suis, ecclesiam de Bagnes cum appenditiis suis, ecclesiam de Villezo cum 
appenditiis suis. 

1178-1180 (AUBERT 1872, n° 14). Mémorandum concernant l'église Saint-
Maurice d'Aigle. On sait que l'église d'Agaune, ruinée par ses péchés, a été 
privée de tous ses biens (ab omni possessione sua privata fuit) parmi lesquels 
l'église Saint-Maurice d'Aigle. Plus tard (longo igitur spatio temporis evo-
luto) les chanoines d'Agaune demandèrent à Guérin, alors évêque de Sion, de 
leur rendre cette église qui leur avait été injustement enlevée. L'évêque la leur 
rendit et concéda à perpétuité. Quelque temps après la mort de Guérin, une 
querelle opposa Hugues, abbé de Saint-Maurice, à Louis évêque de Sion, qui 
enleva de force et injustement (injuste et violenter) l'église. A l'occasion 
d'une visite d'Etienne, archevêque de Vienne et légat du pape, les chanoines 
d'Agaune présentent leur plainte et le légat ordonne par écrit, au nom du pape, 
la restitution de l'église. Louis, du consentement de son chapitre, obéit. 
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Quelque temps plus tard, le pape Alexandre, informé, confirme cette église à 
l'abbaye. 

Dates repères: L'épiscopat de s. Guérin commence en 1138 et prend fin le 
27 août 1150. Celui de Louis va de 1150 au 12 mai 1162. La restitution d'Aigle 
par saint Guérin intervient sans doute après 1146, puisque cette église n'est pas 
dans la bulle d'Eugène III. La spoliation par Louis intervient après 1150. 

1192 (AASM, tir. 16, paquet 5, n° 2). Petrus filius donni Umberti Senis de 
Sancto Mauricio, du consentement de sa femme et de son fils Umbertus, 
donne à l'église de Saint-Maurice pro remedio anime sue et predecessorum 
suorum, quicquid omnino habebat in villa que dicitur Otthans et in omnibus 
appendiciis suis in monte et piano, in aquis et aquarum decursibus, in pascuis 
et in nemoribus in cultis et in incultis, feodum dédit pro feodo, allodium pro 
allodio. Ipse autem Petrus propter hoc accepit de beneficio ecclesie Sancti 
Mauricii quadraginta libras mauricienses monete et decem agnos. Cette 
donation est faite, en la fête des Innocents, super altare Sancti Mauricii en 
présence de l'abbé et de nombreux témoins. L'abbé et les chanoines promet­
tent en outre à Petrus, sa femme et son fils, une sépulture honorable. 

1196 (AUBERT 1872, n° 16). Bulle du pape Célestin III confirmant les pos­
sessions de l'Abbaye, dont, en Valais, à Saint-Maurice même, en plus de 
l'abbaye ecclesiam sancti Sigismundi, ecclesiam sancti Laurentii, ecclesiam 
sanctae Mariae et hospitale sancti Jacobi quae in villa eiusdem ecclesiae 
sancti Mauritii sitae sunt, cum omnibus ad easdem ecclesias et hospitale per-
tinentibus, ainsi que ecclesiam de Alio quae vocatur sanctus Mauritius cum 
appenditiis suis, ecclesiam de Olono cum appenditiis suis, ecclesiam de 
Otonello cum appenditiis suis, ecclesiam de Choiz cum appenditiis suis, 
ecclesiam de Piano Contesio cum appenditiis suis, ecclesiam de Vertro cum 
appenditiis suis, ecclesiam de Bagnes cum appenditiis suis, ecclesiam de 
Willegio cum appenditiis suis.